<sup>8</sup> I. KUHN, *Die christliche Lehre von der göttl. Gnade* (1868); HERMES, *Christ-katolische Dogmatik* (1834).

<sup>9</sup> *In 2 d.28 a.2 q.1*. De mente scholae franciscanae circa processum conversionis, legas R. CH. DHONT, O.F.M., *Le problème de la préparation à la grâce. Débuts de l'École franciscaine* (Paris 1946); F. MYZKA, S.I., *Die Lehre des hl. Bonaventura von der Vorbereitung auf die heiligmachende Gnade*; ZkathTh 50 (1926) 27-72,220-252.

donatur. Et sic etiam non potest cadere sub merito non habentis gratiam: *tum quia* excedit proportionem naturae; *tum etiam quia* ante gratiam, in statu peccati, homo habet impedimentum promerendi gratiam, scilicet ipsum peccatum”. Ergo repugnat meritum gratiae, tum ex conceptu formali huius, quia involvit rationem donationis gratuita; tum ex ipsa natura rei quae donatur, quae excedit proportionem naturae, et qua indignus est homo propter peccatum.

2) *Ex thesi 2*, initium salutis nequit esse a nobis. Atqui esset a nobis, si possemus mereri primam gratiam; nam illam mereri iam esset initium satis magnum in negotio salutis. Ergo nequimus illam mereri.

88. **Obiectiones.** 1. Opera mala sunt gratiae demeritoria. Ergo a pari opera bona dicenda sunt gratiae meritoria.

*Nego paritatem*, eo quod plus requiratur ad merendum quam ad demerendum. Nam demeritum exsurgit ex quolibet defectu. Sed ad merendum exigitur proportio quaedam inter meritum et praemium, qualis adest inter causam et effectum; quae haberi non potest, nisi inter res eiusdem ordinis. Cum ergo opera naturalia et gratia versentur in diverso ordine, illa nunquam possunt gratiam mereri.

2. In actuali oeconomia nequit obtineri finis naturalis quin simul obtineatur finis supernaturalis. Atqui finem naturalem homo mereri potest solis operibus naturalibus. Ergo et finem supernaturalem.

*Conc. mai. et min. Nego cons.* Exinde enim id tantum sequitur, quod, in hypothese huius elevationis ad finem supernaturalem, debeat homini auxilium gratiae, ut ille finis supernaturalis valeat obtineri.

3. Si homo, solis naturae viribus, non mereretur saltem de congruo primam gratiam, non adesset ratio cur Deus hanc gratiam uni concedat, alteri deneget; ac proinde dicendus esset acceptor personarum. Atqui haec repugnant. Ergo homo primam gratiam, saltem de congruo, mereri potest.

*Nego mai.* Etenim, cum dona gratiae sint prorsus gratuita, haec libere distribuit Deus, quin rationabiliter possit quisquam offendi.

*Acceptor personarum* ille est, qui in bonis illis distribuendis, quae secundum meritum vel aptitudinem singulorum dari debent, haec non respicit, sed alia; atque hoc modo violat iustitiam distributivam. Haec autem, ex dictis, non valent respectu donorum gratiae, quia haec gratuito dantur.

Ceterum, Deus omnibus hominibus confert gratiam saltem remote sufficientem ad obtinendam vitam aeternam. Si vero uni conferat plus quam aliis, id pendet ex sola eius voluntate, iuxta illa: *An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* (Rom 9,21); *Miserebor cuius misereor, et misericordiam praestabo cuius miserebor. Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom 9,15-16).

Attamen, nullo modo putandum est, Deum haec facere arbitrarie et quasi fortuito, sine sapienti consilio. Quale vero sit huius-

modi sapientissimum consilium, nobis penitus latet, ita ut ne coniceret quidem quidquam valeamus.

### Thesis 10. Homo lapsus oratione naturali nequit gratiam impetrare.

S.Th., 2.2 q.83 a.15; LERCHER-LAKNER, 293-300; BERAZA, 367-376; LANGE, 195-209.

89. **Notiones.** ORATIO est explicatio desiderii coram Deo ut aliquid ab eo impetremus; seu, ut ait S.Thomas, ipsa est interpretis desiderii nostri apud Deum (2.2 q.83 a.1 ad 1).

NATURALIS, quae fiat solis naturae viribus, sine gratia salutari, quamvis forte cum gratia sanante.

IMPETRATIO intelligitur vis quaedam moralis, propria orationis. Nunc vero haec vis competit orationi, vel quatenus est obsequium Deo praestitum, et sic est meritoria de congruo (*impetratio latiori sensu*), vel quatenus est humilis confessio nostrae indigentiae, et imploratio divinae misericordiae (*impetratio stricte dicta*). Igitur oratio, sub hoc altero respectu, non movet Deum per modum obsequii, sed ratione humilis deprecationis; provocat enim, non ad iustitiam vel aequitatem Dei, sed ad ipsius misericordiam erga miseriam deprecantis. In thesi agimus de *impetratione stricte dicta*.

Itaque, ex thesi praecedenti constat Deum non moveri ad conferendam primam gratiam supernaturalem per orationem naturalem, ut est obsequium Dei, seu per merita hominis naturalia. Quaeritur ergo in hac thesi, num fortasse moveatur naturali oratione, prout haec dicit strictam impetrationem.

Quaestio vero fit *de praesenti providentia*. Censet enim RIPALDA<sup>1</sup>, in alio ordine non repugnare quominus gratia impetraretur precibus naturalibus.

Insuper quaestio fit *de facto*; nam ex se gratuita gratiae non laederetur si concederetur a Deo vi naturalis impetrationis, cum tandem Deus illam concederet ex sola sua misericordia. Sed contendimus, de facto fontes excludere hunc modum obtinendi gratiam.

90. **Adversarii.** *Semipelagiani* tenebant initium fidei, a nobis naturaliter praestitum, posse gratiam impetrare.

91. **Doctrina Ecclesiae.** *Arausicanum*, cn.3 (D 176) damnat tanquam contrarium Scripturae, “si quis invocatione humana gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a nobis”; cn.6 (D 179), reicit

<sup>1</sup> RIPALDA, *De ente supernaturali* d.19 s.3 n.12-16.

quod gratia conferatur, naturaliter "orantibus... petentibus, quaerentibus, pulsantibus".

92. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.* Alii vero dicunt thesim esse saltem theologice certam, vel etiam fidei proximam<sup>2</sup>.

93. **Probatur ex Sacra Scriptura.** Oratio, qua impetratur gratia, ipsa iam supponit gratiam, et illam exigit. Ergo haec gratia nequit impetrari oratione naturali.

*Antec.: Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et perficere* (Phil 2,13). De sensu huius textus iam diximus n.18.

94. **Probatur ex traditione.** *Patres* exigunt gratiam *ad orandum salutariter.* Ita S.AUGUSTINUS: "Ne saltem orationis putentur praecedere merita, quibus non gratuita daretur gratia, sed iam nec gratia esset, quia debita redderetur, etiam ipsa oratio inter gratiae munera reperitur" (R 1451). Et alibi: "Ubi intellegimus et hoc ipsum esse donum Dei, ut veraci corde et spiritualiter clamemus ad Deum. Attendant ergo quomodo falluntur qui putant esse a nobis, non dari nobis, ut petamus, quaeramus, pulsemus" (R 2006).

In genere, ut patet ex thesi 2, *Patres* exigunt gratiam *ad initium fidei*, sub quo continentur desiderium et petitio salutis.

95. **Theologi.** Praeclare rem exposuit S.THOMAS (2.2 q.83 a.15): "Oratio... habet efficaciam *merendi*, in quantum procedit ex radice caritatis... Efficaciam autem *impetrandi* habet ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum inducit". Et ad 1: "Etiam oratio, quae impetrat gratiam gratum facientem, procedit ex aliqua gratia quasi ex gratuito dono; quia ipsum orare est quoddam donum Dei, ut Augustinus dicit". Ergo aperte statuitur necessitas alicuius doni gratuiti ad impetrandam gratiam gratum facientem. Unde haec naturaliter non habetur.

96. **Ratio theologica.** Si oratio naturalis haberet vim ad impetrandam gratiam, initium salutis esset a nobis. Atqui ex thesi 2, nequit esse a nobis. Ergo nec oratio naturalis valet gratiam impetrare.

97. **Obiectiones.** 1. Eleemosyna, quam dives elargitur, motus precibus pauperis, non desinit esse prorsus gratuita. Ergo a pari, gratia prima, quae daretur a Deo intuitu orationis naturalis, non desineret esse vere gratuita.

*Conc. mai. Dist. min.* Non desineret habere aliquam veram gra-

<sup>2</sup> Cf. LANGE, n.198 et auctores ibi citatos Van der Meersch, Mannens, Van Noort.

tuitatem, *conc. min.*; non desineret habere eam plenam gratuitatem, quam Deus in hoc ordine voluit, *nego min.* Et *nego paritatem.* Disparitas in eo stat quod divites saepe acceptant petitiones pauperum; Deus autem de facto, in hac providentia, noluit acceptare ullam orationem naturalem ad dandam primam gratiam. Itaque, licet ex se posset stare gratuitas gratiae cum impetratione orationis naturalis, tamen de facto Deus non acceptat huiusmodi orationem, ut satis constat ex fontibus revelationis. Ideo, de facto, talis est gratuitas gratiae ut excludat quemlibet voluntatis affectum naturalem in ordine ad conferendam primam gratiam.

2. Iusti Veteris Testamenti potuerunt impetrare suis orationibus ex gratia factis quaedam Incarnationis adiuncta, v.gr. eius accelerationem. Ergo homo quilibet per orationem naturalem poterit etiam impetrare primam gratiam; gratia enim non est adeo excellens ac Incarnatio.

*Nego paritatem.* Nam, etsi Incarnatio sit opus omnium maximum, tamen versatur in eodem ordine ac orationes illae ex gratia factae; sed oratio naturalis et gratia sunt in diverso ordine.

**Thesis 11.** Homo lapsus, solis naturae viribus, nequit ad gratiam positive se disponere.

S.TH., 1.2 q.109 a.6; q.112 a.2s; q.113; LERCHER-LAKNER, 301-310; BERAZA, 377-386; LANGE, 210-246.

98. **Notiones.** DISPOSITIO est aptitudo seu proportio subiecti ad aliquid recipiendum. Ita v.c. lignum aridum est dispositum ad combustionem; cera ad quamlibet formam suscipiendam, etc.

Dispositio, alia est physica, alia moralis. *Physica*, illa est quae fundatur in realitate physica; *moralis* vero, quae fundatur in realitate morali; id est, in actibus liberis, quibus homo redditur aptus ad aliquam perfectionem recipiendam. De hac agitur in thesi. Igitur, nihil aliud est nisi praeparatio ad gratiam, quae actibus liberis efficitur.

Rursus, haec dispositio moralis, alia concipitur negativa, alia positiva. *Dispositio negativa seu impropria*, est remotio impedimenti ad formam suscipiendam; v.c. non madefactio ligni, vel in casu nostro, non peccare. Dicitur dispositio impropria, quia ipsa non facit magis idoneum subiectum ad receptionem formae, sed tantum cavet ne ineptius fiat. *Dispositio POSITIVA* est capacitas realis ad aliquid, seu realitas quae accidentaliter advenit subiecto de se indifferenti, et quae illud reddit idoneum ad hanc formam potius quam aliam recipiendam. Quae quidem positiva dispositio potest esse *proxima*, si iam nihil aliud requiratur, vel *remota*, si adhuc aliquid aliud exigatur ad formam suscipiendam.

99. Iam vero, dispositio positiva distinguitur triplex:

1) Dispositio quae exigit formam, seu *dispositio exigen-*

tiae. Ita v.c. proxime disposita materia generativa, haec exigit infusionem animae.

2) Dispositio quae natura sua exigitur a forma, seu *dispositio condignitatis*. Scilicet, haec dispositio non exigit formam, sed forma, natura sua, illam praerequirat. Ita v.c. lignum aridum non exigit combustionem, sed combustio praerequirat ariditatem ligni; dotes probitatis, scientiae et prudentiae non exigunt munus publicum, sed huiusmodi munus has dotes praerequirat...

3) Dispositio quae exigitur a forma, non natura sua, sed ex lege positiva, ipsi extrinseca, seu *dispositio legalis*. Ita v.c. lex ecclesiastica certam aetatem ad plura exigit.

Itaque, asserimus hominem, solis naturae viribus, nullo modo posse se disponere positive ad gratiam primam recipendam. *Non dispositione positiva exigentiae*, quatenus gratia homini debeatur. *Non dispositione positiva condignitatis*, quatenus gratia, natura sua, praerequirat in homine quasdam dispositiones naturales, ut ipsa possit conferri. *Non dispositione positiva legali*, quatenus existat lex aliqua divina de non conferenda gratia, nisi homo naturaliter praestiterit determinatas dispositiones, et de danda infallibiliter, si illas exhibuerit. Negamus existentiam huiusmodi legis.

Verum observa dispositionem moralem positivam de facto coniungi, ut videtur, cum aliqua ratione *meriti de congruo*. Quod tamen non impedit quominus saltem conceptu, dispositio et meritum distinguantur. Nam meritum dicit obsequium erga alterum, infert aliquam exigentiam praemii...; sed dispositio tantum respicit subiectum quod disponitur, nec omnis dispositio exigit formam, v.gr. dispositio condignitatis et legalis.

100. Sententiae. 1) *Aetate patristica*, haec quaestio non proponitur sub conceptu peripatetico dispositionis. Attamen, quoad rem, etsi non verbis, aliquam dispositionem positivam admiserunt *pelagiani, semipelagiani*, immo et AUGUSTINUS *iunior*.

2) *Scholastici* rem agitare coeperunt, duce ALEXANDRO HALENSI<sup>1</sup>, sub conceptu aristotelico dispositionis materiae ad formam. Et quidem multi veteres theologi, nondum bene cognoscentes controversiam semipelagianam, et sub voce gratiae solam habitualement intelligentes, putaverunt satisfieri doctrinae Ecclesiae si defenderetur gratiam habitualement non conferri ex meritis de condigno. Ita v.gr. DURANDUS et *nominales* (G.OCCAM, G.BIEL) tenebant dispositionem positivam proxi-

<sup>1</sup> KARL HEIM, *Das Wesen der Gnade... bei Alex. Hal.* (1907) p.72.114.

mam, ex solis naturae viribus; alii vero, saltem remotam asserebant<sup>2</sup>. Hac ratione, valde obscurata est veritas de exclusione cuiuslibet dispositionis, quae certa prorsus eruebatur ex controversia semipelagianam.

3) Sed, *ope aliorum scholasticorum*, haec veritas paulatim restituitur priori luci:

a) S.THOMAS, etsi prius docuerat dispositionem positivam ad gratiam habitualement absque gratia interna<sup>3</sup>, deinde, sententia mutata, illam negavit, tenens *ultimam saltem dispositionem* ad iustificationem procedere ex gratuita et interna motione Dei. Post Angelicum, id ipsum asseruere RICHARDUS A MEDIAVILLA, AEGIDIUS ROMANUS<sup>4</sup>, *thomistae* et multi *sco-*

b) Saeculo XVI, D.SOTO, A.VEGA et B.MEDINA adhuc admiserunt *quandam dispositionem naturalem remotissimam et impropiam*, quam ut positivam concipere videbantur<sup>5</sup>.

c) Tandem SUÁREZ demonstravit *nullam positivam dispositionem, ne remotissimam quidem*, posse doceri. Quod quidem, post ipsum, communiter tenetur<sup>6</sup>.

101. Doctrina Ecclesiae. *Indiculus*, c.5-6 et 8-9 (D 134-5 139-41), "omnium... quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profitetur auctorem". *Arausicanum*, cn.4 (D 177), docet Deum voluntatem nostram non expectare, sed contra, illam a Deo praeparari; cn.6s (D 179s), excludit omnes actus qui possent concipi tanquam dispositiones positivae, atque illa omnia asserit esse fructus gratiae. *Tridentinum*, s.6 c.5-6 et cn.3 (D 797s 813), tradit et definit, saltem proximam dispositionem, non ex naturae viribus, sed ex gratia praeviente provenire.

102. Valor dogmaticus. 1) Exclusio dispositionis exigentiae, quoad rem, dicenda esse videtur veritas *de fide divina et catholica definita*, nisi potius dicatur *fidei proxima*; 2) exclusio dispositionis condignitatis, videtur *theologicè certa* (D 177 179 181); 3) exclusio dispositionis legalis, est *certa in theologia*.

<sup>2</sup> SUÁREZ, *De gratia* 8,7,9, loquens de dispositione remota, ait: "Video theologos fere omnes sine scrupulo uti illo modo loquendi." Cf. A.LANDGRAF, *Deutsches christliche der Frühcholastik* 1,1 (Regensburg 1952) 238-302.

<sup>3</sup> Hoc testantur CAIETANUS (*In 1-2 q.109 a.6*) et D.SOTO (*De natura et gratia* 2,3). Cf. LANGE, *De gratia* 219-224; M.FLICK, *o.c.*; H.BOUILLARD, S.I., *Conversion et Grâce* (Paris 1944); Id., *A propos de la grâce actuelle chez Saint Thomas D'Aquin*: *RechScRel* 33 (1946) 92-114.

<sup>4</sup> RICHARDUS A MEDIAVILLA, O.F.M., *In 2 d.28 q.1 a.2*; AEGIDIUS ROMANUS, *In 2 d.28 q.1 a.3*.

<sup>5</sup> D.SOTO, *De natura et gratia* 2,3; ANDRÉAS VEGA, *Trident. decret. de iustificatione expositio* 8,9; B.MEDINA, *In 1-2 q.109 a.6*.

<sup>6</sup> SUÁREZ, *De gratia* 8,7.

## 103. Probatur ex sacra Scriptura.

1) In negotio salutis, nihil possumus sine gratia (Io 15,5). Ergo nec nos positive disponere ad gratiam.

2) Ipsum salutis initium a Deo est (Io 6,66; Phil 2,13; 1,6; 2 Cor 3,5). Atqui esset a nobis, si praecederet positiva dispositio. Ergo talis dispositio nequit praecedere.

3) Deus gratiam confert etiam male dispositis (Is 65,1; Rom 10,20; 1 Petr 2,10). Ergo, nec ex natura gratiae, nec ex lege Dei positiva, requiritur dispositio positiva. Cogita Matthaicum, Saulum...

*Observa* dispositionem exigentiae excludi per primam et secundam considerationem; dispositiones vero condignitatis et legalem, per tertiam considerationem.

104. Probatur ex traditione. 1) *Ante S. Augustinum*, sunt nonnulli Patres, qui Deo tribuunt initium salutis, locutione quadam universali; ideoque necessario excludunt dispositionem positivam naturalem. Ita S. CYPRIANUS: "In nullo gloriandum, quando nostrum nihil est"<sup>7</sup>. Cf. S. BASILIUM (R 963), S. AMBROSIUM (R 1302).

2) S. AUGUSTINUS *senior* constanter negat quamlibet dispositionem positivam. Saepe enim provocat ad Prov 8,35 iuxta LXX et Italiam: "Praeparatur voluntas a Domino" (R 1889 1906 1941 1968 1982). Hunc ipsum textum invocarunt *Indiculus* et *Arausicanum* (D 134 177).

3) *Discipuli S. Augustini*, ut S. PROSPER, eandem tradunt doctrinam<sup>8</sup>.

105. Ratio theologica. 1) S. THOMAS (1.2 q.109 a.6) probat necessitatem alicuius auxilii gratuiti, interius animam moventis, ut homo possit se praeparare ad gratiam, hoc modo: "Necesse est... quod omnis causa convertat suos effectus ad suum finem. Et ideo, cum secundum ordinem agentium sive moventium sit ordo finium, necesse est quod ad ultimum finem convertatur homo per motionem primi moventis... Sed homines iustos [Deus] convertit ad Se ipsum sicut ad specialem finem, quem intendunt et cui cupiunt adhaerere sicut bono proprio... Ideo quod homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse nisi Deo ipsum convertente. Hoc autem est praeparare se ad gratiam, quasi ad Deum converti".

2) Ceterum, *dispositio exigentiae* reicitur ex eo quod initium salutis esset a nobis. *Dispositio condignitatis*, quia face-

ret gratiam pedisequam hominis. *Dispositio legalis*, quia est contra ipsam experientiam; nec ipsi semipelagiani ausi sunt statuere hanc legem generalem.

106. Obiectiones. 1. Ex Mt 25,14-30: Christus testatur se distribuere talenta *unicuique secundum propriam virtutem*. Atqui nomine talentorum veniunt dona gratiae; virtus autem propria est praevia dispositio naturalis. Ergo homo sese disponere potest positive, ex solis naturae viribus, ad gratiam primam recipendam.

*Conc. mai. Conc. primam partem min.*; sed *dist. alteram partem min.* Propria virtus est dispositio naturalis ex parte hominis, quae determinet collationem gratiae, *nego*; est condicio naturalis ingenii, aetatis, etc., cui Deus solet attemperare modum vocationis ad gratiam, *conc.*

Plures traduntur interpretationes horum verborum Christi Domini. Verum, his praetermissis, Maldonado censet Christum adhibuisse illam locutionem "secundum propriam virtutem", non ad aliquid significantum, sed ad complendam narrationem. Scilicet, non intendebat docere Christum quod Deus gratiam conferat secundum propriam uniuscuiusque virtutem, sed tantum significare id quod homines communiter agere solent<sup>9</sup>. Ceterum, si admittatur illa interpretatio, quod Deus soleat attemperare condicionibus, in quibus homo versatur, modum vocationis ad gratiam, valet distinctio quam supra dedimus.

2. Homo debet habere in sua manu medium necessarium ad salutem. Atqui prima gratia est medium necessarium ad salutem. Ergo gratia prima debet esse in hominis potestate; atque ideo ad illam sese positive disponere poterit.

*Dist. mai.* Debet habere in sua manu medium necessarium ad salutem, *effective* vel *dispositive*, id est, debet posse efficere illud medium, vel ita se praeparare ad illud ut infallibiliter conferatur, *nego mai.*; debet illud habere in sua manu *receptive*, quatenus a Deo infallibiliter offertur, ita tamen ut homo possit illud recipere vel abicere, *conc. mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Est in hominis potestate *effective* aut *dispositive*, *nego cons.*; *receptive*, *conc. cons.*

3. Parentes naturaliter disponunt materiam ad creationem animae infantium, quae a solo Deo fieri potest. Ergo a pari homo poterit naturaliter sese disponere ad gratiam, etsi haec a solo Deo dari possit.

*Nego paritatem.* Nam anima est naturalis forma corporis; ideo parentes naturaliter disponunt materiam ad illius susceptionem. Sed ad gratiam, cum sit entitas supernaturalis, nequit dari dispositio, quae perficiatur solis naturae viribus.

4. Congruit ut Deus accomodet largitionem donorum dispositionibus subiecti. Ergo congruit ut Deus det gratiam intuitu dispositionis naturalis.

*Dist. antec.* Id congruit, si dispositiones illae servent proportionem cum gratia, ut accidit in actibus supernaturalibus, *conc. antec.*; si haec proportio non servetur, ut accidit in operibus naturalibus, *nego antec.*

5. Cui denegatur prima gratia, id fit propter impedimenta, quae homo apposuit. Ergo cui datur, illa confertur ex dispositione ad illam.

<sup>7</sup> *Testimoniorum* 3,4: ML 4,734; CSEL 3,1,116.

<sup>8</sup> *Contra collatorem* 3,8; *De vocatione omnium gentium* 1,18: ML 45,1805; 51,671.

<sup>9</sup> MALDONADO, *In Mt* c.25 v.15

*Nego paritatem.* Nam ex eo quod homo possit apponere impedimenta ad gratiam recipiendam, non sequitur quod possit sese disponere ad illam; etenim minus requiritur ad impediendam gratiam, quae gratis datur, quam ad illam exigendam.

Hi sane theologi, qui reiciunt dispositionem negativam, respondent difficultati negantes suppositum; nimirum, quod denegetur ulli homini gratia prima. Cf. n.107.

107. Scholion 1. *De dispositione negativa.* Controvertitur num sit admittenda, necne.

S.Thomas, qui cum esset iunior docuerat dispositionem positivam naturalem, iam senior ne negativam quidem admisit. Thomam seniore sequuntur Caietanus, Báñez, Billuart, Salmanticenses, Ripalda, et generatim hodierni thomistae<sup>10</sup>. Qui omnes vocationem ad fidem infidelis negativi (ad quem restringenda est dispositio negativa), ita concipiunt. Quilibet infidelis, dum venit ad plenum usum rationis, accipit infallibiliter a Deo gratiam elevantem, qua *remote vocatur* ad fidem. Si infidelis respondeat huic primae gratiae supernaturali, ipsi dabuntur aliae, quibus perveniat ad fidem, quae requiritur ad iustificationem. Si autem ad iustificationem non perveniat, ideo est quia neglexit cooperari his gratiis. Igitur, dispositio negativa locum habere non potest, sed tantum positiva ex gratia supernaturali. Ergo nequit existere dispositio negativa pure naturalis.

Contra, Molina, Suárez, Lessius<sup>11</sup>, quos plures sequuntur theologi, excoluerunt conceptum dispositionis negativae, quam contendunt esse admittendam. In hac sententia, vocatio infidelis ad fidem ita fieri potest. Prima gratia, intrinsece supernaturalis, quae datur infideli, est *vocatio proxima* ad fidem; quam gratiam Deus vellet dare omnibus infidelibus adultis. Ratio vero cur haec gratia de facto non omnibus conferatur, est quia Deus plerumque illam gratiam renuit dare, nisi infidelis removeat impedimenta gratiae, id est, vitet peccata per observantiam legis naturalis, in facilioribus solis naturae viribus, in difficilioribus etiam accedente gratia sanante. Hac ratione, versatur in manu infidelis accipere voca-

<sup>10</sup> S. THOMAS, *In 2 d.28 q.1 a.4; Quaest. disp. de veritate q.6 a.2; Quodlib. 1 a.7; 1.2 q.109 a.6; q.112 a.2; CAIETANUS, In 1.2 q.109 a.6; BÁÑEZ, In 2.2 q.10 a.1 dub.2; BILLUART, *De gratia* dis.3 a.7; SALMANTICENSIS, *De gratia* d.3 dub.7; RIPALDA, *De ente supernaturali* d.18 et 20; N. DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio* 1,67ss; HUGON, *De gratia* q.2 a.5; GARRIGOU-LAGRANGE, *De gratia* 249.*

<sup>11</sup> MOLINA, *Concordia* q.14 a.13 d.10; SUÁREZ, *De gratia* 4,15; *De divina motione* 3,2,6; *De praedestinatione* 2,7; LESSIUS, *De gratia efficaci* c.10 et append.; BERAZA, 384ss; LANGE, 231ss. Cf. tamen de mente Molinae circa illud axioma J. RAENECK, S.I., *Das Axiom: "Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam" nach der Erklärung Molinas*: Schol 32 (1957) 27-40; J. HELLIN, S. I., *El axioma "Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam" en el P.Luis de Molina*: EstEcl 35 (1960) 27-40. In genere de eo axiome cf. J. TRÜTSCH, *Facienti quod in se est*: LThK 3 (1959) 1336s.

tionem ad fidem, etenim, si illa praestet, Deus infallibiliter ipsi eam dabit. Igitur, Deus *dat gratiam omnibus*, qui sese negative disponant. *Sed non solis his*; nam interdum, etiam indispositos et renuentes vocat. Praeterea, illa negativa naturalis dispositio *non est ratio determinans* collationem gratiae, sed pura condicio negativa, qua posita, Deus gratiam confert propter voluntatem suam salvificam universalem.

*Hanc alteram sententiam, tutam, immo et probabilioram, censemus.* Profluit enim ex voluntate salvifica universali, ex potestate morali hominis ad peragendos aliquos actus naturaliter honestos, et ex eo quod innuatur hominem, suis peccatis, posse se reddere gratia indigniorem (1 Tim 1,13; Lc 23, 34. Cf. D 804 1794). Ceterum, illa supernaturalis vocatio ad fidem omnium infidelium, de qua in sententia priori, non satis probatur.

108. Scholion 2. *De sensu axiomatis: Facienti quod est in se, Deus non denegat gratiam.* Hoc axioma adurabratur in sacra Scriptura (Mt 7,7), profertur a Patribus (R 892 1219), recipitur ab universis theologis, damnatur a novatoribus.

1) *Sensus* huius axiomatis varius esse potest, pro vario modo intelligendi vocem *gratiam* et formulam *quod est in se*.

Si *gratia* intelligatur *habitualis*, axioma non est verum nisi de eo qui facit quod est in se viribus *gratiae actualis*. Unde sensus est: si quis cooperatur gratiis actualibus, Deus ipsi dabit gratiam habitualem.

Si *gratia* intelligatur *actualis adiuvans*, axioma non est verum nisi de eo qui facit quod est in se viribus *gratiae excitantis*. Unde sensus est: si quis cooperatur gratiae excitanti, Deus ipsi dabit gratiam adiuvantem.

Si *gratia* intelligatur *actualis excitans*, non tamen prima sed *subsequens*, in aliqua serie gratiarum, axioma non est verum nisi de eo qui facit quod est in se viribus gratiae excitantis primae. Unde sensus est: si quis cooperatur primae gratiae excitanti, Deus ipsi dabit ulteriorem gratiam excitantem.

Si *gratia* intelligatur *actualis excitans prima*, axioma non est verum de eo qui facit quod est in se viribus solius naturae (vel etiam gratiae sanantis), eo sensu quod Deus *debeat* ipsi dare gratiam tanquam praemium meriti, vel fructum impetrationis, vel formam correspondentem positivae cuidam dispositioni. Eo autem sensu, quod Deus *de facto* dabit primam gratiam excitantem ipsi non ponenti obicem per peccatum,

seu *negative tantum et improprie disposito*, disputatur a theologis utrum axioma sit verum an falsum. Verum illud esse eo sensu tenent communiter auctores Societatis Iesu; falsum esse tenent generatim Thomistae.

2) Ut tamen omnis ambiguitas excludatur, *rem ita definimus*:

a) Agitur de homine negative sese disponentis ad gratiam solis viribus naturae, vel etiam additis viribus gratiae sanantis. Qui proinde servat legem naturalem non peccando contra eam. Et dicitur ille homo accepturus a Deo primam gratiam excitantem, quae in casu erit vocatio proxima ad fidem.

b) *Non dicitur*: connexio inter hanc negativam dispositionem et gratiam talis est, ut Deus det gratiam omni et soli facienti sic quod est in se. Ita enim dispositio negativa esset ratio determinans collationem gratiae. *Sed dicitur*: Deus infallibiliter dat gratiam omni homini non ponenti obicem per peccatum, seu sese negative disponenti; attamen haec dispositio negativa non requiritur, ne quidem ut condicio sine qua non, cum Deus interdum det gratiam etiam illi qui obicem per peccatum posuit, ideoque non sese disposuit negative. Datur ergo gratia *omni* sese sic disponenti, sed non *soli*.

c) Unde tandem sensus est: homini infideli, servanti legem naturalem per suas vires et per gratiam sanantem, Deus semper et infallibiliter dabit gratiam vocationis ad fidem; quamvis interdum eam gratiam det etiam illi qui legem naturalem non servavit.

d) Gratia ergo vocationis ad fidem dabitur illi homini *postquam* fecit quod erat in se non peccando, nullatenus *quia* hoc fecit.

3) Axioma ergo in hoc sensu determinato et definito *verum est*. Posita enim voluntate salvifica universali Dei, ex parte ipsius Dei nihil deest ut illi homini detur gratia. Atqui deesset aliquid ex parte Dei, si axioma illud in eo sensu esset falsum. Nam in illo casu gratia de facto non daretur. Ergo aliquid deesset vel ex parte Dei vel ex parte hominis. Atqui non ex parte hominis, quia fecit quod erat in se. Ergo ex parte Dei.

Ceterum talis sensus axiomatis nequit omnino dici semipelagianus. Ad hoc enim ut esset semipelagianus deberet intelligi de aliqua connexione inter opera naturalia illius hominis et gratiam, vel per modum meriti, vel per modum impetrationis, vel per modum cuiuscumque dispositionis positivae, vel

etiam per modum dispositionis negativae quae esset vera ratio collationis gratiae. Haec vero omnia positive excluduntur, ut explicatum est.

4) *Alia omnino quaestio* est, quomodo de facto intellexerint hoc axioma antiquiores theologi. Quod sane non tam facile determinari potest, cum status quaestionis non fuerit semper in ipsis accurate definitus<sup>12</sup>.

## ARTICULUS III

### DE SUPERNATURALITATE GRATIAE

109. Ex probatis in articulis praecedentibus, gratia salutaris ita gratuito homini confertur, ut non debeatur *naturae humanae lapsae*, nec ratione ipsius naturae, nec ratione quorumlibet eiusdem operum. Estne autem adeo gratuita, ut nec exigatur ab ulla *natura creata*, nec angelica, nec humana, etsi haec pura vel integra spectetur? Haec est quaestio nunc solvenda, quae coincidit cum quaestione de supernaturalitate gratiae. Id autem inquirimus in specie de actibus salutaribus, de quibus diximus in thesi 1 et 2; sed exinde profluet solutio etiam pro reliquis gratiae donis. De supernaturalitate autem gratiae sanantis iam aliqua innuimus n.78.

**Thesis 12.** Cum actus salutare sint entitative supernaturales, gratia quoque entitative supernaturalis dicenda est.

S.TH., 1.2 q.62 a.1; q.109 a.5; LERCHER-LAKNER, 272-276; BERAZA, 66-68; LANGE, 292-303.

110. **Notiones.** ACTUS SALUTARES, quos supra descripsimus, intelliguntur tam illi qui, positi cum auxilio gratiae actualis, disponunt peccatorem ad iustificationem, quam hi, qui, elicit ab homine iusto, sunt meritorii vitae aeternae. De utroque genere actuum pronuntiamus eos esse entitative supernaturales.

ENTITATIVE SUPERNATURALE dicitur illud donum, cuius entitas (essentia vel substantia) non debetur ulli creaturae, sed proportionem servat cum visione Dei intuitiva<sup>1</sup>.

<sup>12</sup> BERAZA, 387-395; LERCHER-LAKNER, 305; BUCCERONI, *Commentarius de axioma*: "Facienti quod est in se..." (Romae 1890); J.RIVIÈRE, *Quelques antécédents patristiques de la formule: "Facienti quod est in se est..."*: RevScRel (1927) 93s.

<sup>1</sup> Ad rite intellegendum conceptum entis supernaturalis iuvabunt sequentia: S.TH., 1 q.12, accedentibus omnibus commentaristis in hunc locum; SUÁREZ, *De gratia* proleg.4 c.1 (Vivès, 7,179-185); RIPALDA, *De ente supernaturali*; SCHEEBEN, *Natur und Gnade* (1861); MERCIER, O.P., *Le surnaturel*: RevThom

Dono supernaturali quoad entitatem, opponitur donum supernaturale quoad modum: illud scilicet quod, etsi quoad entitatem debeat alicui naturae, ipsi tamen confertur modo naturaliter indebito. Quod quidem diversimode accidere potest: a) vel quia entitas naturalis modo supernaturali producit, v.c. suscitatio hominis mortui; b) vel quia actus naturalis acceptatur a Deo in finem supernaturalem (extrinsece supernaturale); c) vel quia intensiore modo efficitur quam naturae debetur, v.c. si detur talis oculorum acies quam vires naturales praestare nequeant.

Bene separantes factum supernaturalitatis a fundamento ipsius, in thesi respicimus factum supernaturalitatis actuum salutarium, quin ingrediamur quaestionem aliam, eamque controversam: nimirum, undenam proveniat supernaturalitas, num ex solo principio efficienti actuum salutarium, an etiam ex obiecto formali specificiter diverso. Duo ergo dicimus: primum est, actus salutes esse entitative supernaturales; secundum est, gratiam, quae eorum actuum est causa, esse quoque supernaturalem.

111. Sententiae. 1. Quamquam temporibus antetridentinis modus loquendi plane perspicuus non sit, tamen videtur praevaluisse in scholis sententia de supernaturalitate modalium actuum salutarium. Duce enim SCOTO, id plures docuere, ut fertur, non solum e scotistis, sed etiam ex thomistis. Recensentur v.gr. DURANDUS, AUREOLUS, G.BIEL, MAIOR, ALMAIN, G.ARIMINENSIS, CAPREOLUS, CAIETANUS, F.DE VITORIA... Res tamen non est certa. Dubitari enim potest de mente Scoti et Capreoli, dum Caietanus vix non certo defendit supernaturalitatem entitativam<sup>2</sup>.

1902s; BAINVEL, *Nature et surnaturel* (1905); DENEFPE, *Geschichte des Wortes "supernaturalis"*; ZkathTh 46 (1922) 337-360; EHRHARD, *Le surnaturel* (1925); A.LANDGRAF, *Dogmengeschichte der Frühscholastik* 1,1.141-201; H.DE LUBAC, *Remarques sur l'histoire du mot "surnaturel"*; NouvRevTh 61 (1934) 225-249. 350-370. Huiusmodi articuli P.Lubac complendi sunt articulo J.C.MARTÍNEZ GÓMEZ, *Notas sobre unas notas para la historia de la palabra "sobrenatural"*; ArchTG 1 (1938) 57-85. H.DE LUBAC, *Surnaturel* (1946). De hoc autem opere conferenda est recensio P.Boyer; Greg 28 (1947) 375-395, et plura alia, quae, occasione operis P.de Lubac, scripta sunt de ente supernaturali. Legas, v.gr., G.DE BOGLIE, *De gratuitate ordinis supernaturalis ad quem homo elevatus est*; Greg 29 (1948) 435-463; C.Boyer, *Morale et surnaturel*; Greg 29 (1948) 527-543; H.RONDÉY, *Le problème de la nature pure...*; RechScRel 35 (1948) 431-521; H.DE LUBAC, *Le mystère du surnaturel*; RechScRel 36 (1949) 80-121; J.ALFARO, *Lo natural y lo sobrenatural* (Madrid 1952).

<sup>2</sup> Cf. T.URDÁNOZ, O.P., *La teología del acto sobrenatural en la Escuela de Salamanca*; CiencTom 62 (1942) 121-145. Legas etiam RISPALDA, *De ente supernaturali* d.44 s.1. De mente S.Thomae, memorat Bouillard non defuisse auctores qui negarent ipsum non cognovisse gratiam actualem sed solum concursum naturalem, asserit autem ille contrarium, efferens tamen eam gratiam pro S.Doctore non fuisse elevantem, sed mere primo impellentem ut habitu infuso actus supernaturalis eliciatur: cf. BOUILLARD, *A propos de la grâce actuelle...*.

2. *Post Concilium Tridentinum*, communior in dies fit opinio de supernaturalitate entitativa actuum salutarium. Eam tenent thomistae, v.gr. M.CANO, D.CUEVAS, D.SOTO, P.DE SOTOMAYOR, I.DE LA PEÑA, MANTIUS DE CORPORE CHRISTI, B.DE MEDINA, D.BÁÑEZ<sup>3</sup>; eamque defendunt communiter auctores S. I., v.gr. MOLINA, SUÁREZ, RIPALDA, LUGO, etc., ex quibus unus excipiendus est VÁZQUEZ, qui admisit nonnullos actus vere salutes, qui essent entitative naturales<sup>4</sup>. Valde autem nota citatos auctores S.I. supernaturalitatem entitativam omnino defendere, etsi plures eorum hanc supernaturalitatem explicare velint non ex obiecto, sed tantum ex principio supernaturali.

112. Valor dogmaticus. Doctrina communis et certa.

113. Argumentum. 1.<sup>o</sup> Actus salutes sunt entitative supernaturales. 1) Fontes, ut late ostendimus in thesi 1 et 2, asserunt absolutam necessitatem gratiae ad actus salutes. Ergo hi dicendi sunt entitative supernaturales.

*Consequentia*. Si enim actus salutaris est entitative naturalis, non explicatur absoluta et physica necessitas gratiae: 1) Ratione entitatis actus, ut patet. 2) Nec ratione maioris vel intensitatis vel facilitatis: a) cum neutra requiratur ad actum salutarem; b) cum utraque saepe magna ex parte pendeat a conatu vel indole voluntatis. 3) Nec ratione divinae et specialis vel cooperationis vel acceptance: a) cum mirum sit (nisi res probetur) Deum velle specialiter concurrere ad actum quem homo naturaliter elicere potest vel eum acceptare in salutem prae alio actu humano eiusdem valoris entitativi; b) cum in utroque casu homo de facto posset ponere actum in se salutarem, etsi ut talis non admitteretur a Deo. Ergo absoluta necessitas gratiae arguit entitativam supernaturalitatem actuum salutarium.

2) Actus salutes ultimo ordinantur ad visionem Dei intuitivam. Atqui haec est entitative supernaturalis. Ergo et actus salutes sunt entitative supernaturales.

*Mai.*: Hi actus salutes, vel sunt elicti ab homine iusto, vel a peccatore sese disponente ad iustificationem. Atqui utrumque genus actuum salutarium ordinatur ad visionem Dei intuitivam. Nam a) actus salutes iustorum merentur de condigno vitam aeternam, ac eiusdem quaedam quasi inchoatio sunt, utpote cum illa proportionem quandam servant. Sed

<sup>3</sup> Cf. Urdánoz; CiencTom 63 (1942) 7-24.

<sup>4</sup> MOLINA, *Concordia* q.14 a.13 d.7.14.38; SUÁREZ, *De gratia* 2,4-9; RIPALDA, *De ente supernaturali* d.44 s.3-8; LUGO, *De fide* d.9; LANGE, 29ss; VÁZQUEZ, *In* 1,2 d.189s.

etiam ordinantur ad visionem intuitivam b) *actus salutare beccatorum*, sese disponentium ad iustificationem, quatenus hi actus debent esse in eodem ordine ac ipsa iustificatio, ne effectus superet causam; iustificatio autem nos efficit heredes vitae aeternae ac naturae divinae participes.

*Min.* probatur in tractatu *De Deo Uno* <sup>5</sup>.

3) Igitur, locutiones illae Concilii Arausiaci et Tridentini "sicut oportet", "ut expedit", etc., non modalem, ut primo intuitu posset aliquis suspicari, sed entitativam supernaturalitatem reapse significant.

114. 2.<sup>o</sup> *Gratia est entitative supernaturalis.* Si actus salutare sunt entitative supernaturales, debent necessario habere principium efficiens quod sit etiam entitative supernaturale. Atqui tale principium non est nisi gratia. Ergo gratia est entitative supernaturalis.

*Mai.*: Si principium efficiens actuum salutarium esset entitative naturale, effectus superaret causam.

*Min.*: Principium adaequatum actuum supernaturalium est facultas et gratia. Atqui facultas est entitative naturalis. Ergo entitativa supernaturalitas inveniri debet in gratia.

115. *Scholion. De explicatione huius supernaturalitatis.* Actus ergo humani possunt esse entitative naturales et entitative supernaturales. Undenam provenit essentialis eorum distinctio?

*Iuxta omnes theologos*, haec oritur, saltem partialiter, ex diverso principio efficiente. Nam actus naturalis efficitur solis naturae viribus, vel viribus naturae simul cum gratia sante; actus vero supernaturalis non nisi gratiae elevantis auxilio elici potest. Sed *quaestio est valde controversa*, num insuper requiratur ut obiectum formale sit etiam supernaturale. Dixi *obiectum formale*, seu id quod movet potentiam ad prosequendum vel fugiendum *obiectum materiale*, sive illud in quod fertur potentia.

Communiter thomistae <sup>6</sup>, quos sequitur Suárez <sup>7</sup>, tenent requiri obiectum formale diversum in actu naturali et in actu supernaturali. Quare, si actus sit entitative naturalis, eius obiectum formale erit etiam naturale, hoc est, apprehensum per solas vires naturales, absque interventu revelationis. Et contra, si actus sit entitative supernaturalis, ipsius obiectum

formale erit pariter supernaturale, seu cognitum lumine revelationis. Rursus, si adsit actus, cuius obiectum formale sit naturale, eo ipso dicendum est actum esse entitative naturalem; si vero agatur de actu, cuius obiectum formale sit supernaturale, iam eo ipso concludendum est illum actum esse pariter supernaturalem.

Attamen Molina, Lugo, Ripalda, Billot, communius auctores S.I., alique theologi, ut Gutberlet, Atberger, V.d. Meersch <sup>8</sup>, docent *necessario et universaliter* non requiri obiectum formale diversum in actu naturali et in actu supernaturali. Quam sententiam, etiam nos, tanquam probabiliorem, amplectimur. Concedimus adesse quosdam actus, quorum obiectum nequit attingi ab ullo actu naturali, v.c. visio Dei intuitiva, amor consequens illam visionem, uno verbo actus exercendi a beatis in patria; immo concedimus de facto plures actus supernaturales iustorum habere obiectum formale diversum. Sed simul asserimus posse adesse actus naturales et supernaturales, qui habeant unum idemque obiectum formale <sup>9</sup>.

Haec autem demonstramus:

a) *Negative*, quatenus nec argumenta theologica, nec argumenta philosophica, certo valent probare priorem illam sententiam. *Non argumenta theologica*, quae duo praesertim sunt. 1) Nam, etsi concedamus Apostolum affirmare (1 Thess 2,13) fidem thessalonicensium, praestitam propter auctoritatem Dei revelantis, fuisse supernaturalem, non ideo tamen Paulus excludit possibilitatem assensus naturalis, propter auctoritatem Dei revelantis; asserit enim factum, sed minime negat possibilitatem, aut affirmat repugnantiam intrinsecam. 2) Praeterea, perfectio illa maior, quam habet actus supernaturalis, prae naturali, non provenit necessario ex obiecto formali, sed ex ordine quem dicit ad visionem beatificam, cum qua intrinsece connectitur. Sed *nec argumenta philosophica* probant illam sententiam, cum axioma illud, quod actus specificentur ab obiectis, habeat valorem assertivum, minime vero exclusivum; nec Aristoteles, nec S.Thomas (1.2 q.54 a.2) alia principia specificantia excluserunt <sup>10</sup>.

<sup>8</sup> MOLINA, *Concordia* q.14 a.13 d.38 et 7-10; LUGO, *De fide* d.9 s.1; RIPALDA, *De ente supernaturali* d.45; BILLOT, *De virtutibus infusis* (Romae 1905) 62ss; GUTBERLET, *Dogmat. Theol.* 8,671ss; ATZBERGER, *Dogmatik* 1.6, 671s; V.D. MEERSCH, *De divina gratia* 243-247.

<sup>9</sup> De his plura dabunt: G.HUARTE, *De gratia Christi* 111-120; H.LANGE, 304-310; H.LENNERZ, *De vero sensu principii "actus specificentur ab obiecto formali"*: Greg 7 (1936) 143-6; R.GARRIGOU-LAGRANGE, *De gratia* p.375-387; C.HUBATKA, O.F.M.Cap., *Actus specificentur ab obiecto formali*: DivThP 27 (1949) 412-420; RAHNER, *Gnadenerfahrung*: LThK 4 (1960) 1001-1002; J.ALFARO, S.I., *Formalobjekt, übernatürliches*: LThK 4 (1960) 207s.

<sup>10</sup> Cf. LANGE, 305 n.2.

<sup>6</sup> Cf. SThS 2,1,48-64.

<sup>7</sup> Ab hac communi sententia thomistarum excipiendus est D.Soro, *De natura et gratia* 1,22; 2,14 et 16. Immo V.D.MEERSCH, *De divina gratia* 243, excipit etiam S.THOMAM, CAPREOLUM, CAJETANUM.

<sup>8</sup> SUÁREZ, *De gratia* 2,11. Cf. SALMANTICENSIS, *De gratia* d.3 dub.3.

b) *Positive*, argumento ad hominem. Si obiectum formale, sive motivum assensus naturalis et supernaturalis, essent diversa, possemus discernere utrumque actum. Nunc vero, ipsi adversarii repugnant haec concedere. Ergo dicendum est non necessario differre motivum assensus naturalis et supernaturalis.

c) *Positive* etiam probatur ex Arausicano et Tridentino (D 179 180 199 813), quatenus haec concilia docent hominem non posse credere, sperare, paenitere... *sicut oportet* ad iustificationem et salutem, sine gratia. Atqui haec videntur innuere quod pure naturaliter, seu non sicut oportet, possit homo praestare eosdem illos actus. Ergo sola differentia principii operantis, priores actus evadunt supernaturales, posteriores vero naturales<sup>21</sup>. Plura in tractatu de fide.

## ARTICULUS IV

### DE UNIVERSALITATE GRATIAE

116. Gratia illa, quae et *necessaria* et *gratuita* et *supernaturalis* dicenda est, estne etiam *universalis*, seu omnibus datur?

Cum ex tractatu *De Deo Uno* constet Deum velle salutem omnium hominum, et ex alia parte cum in hoc ipso tractatu (n.3-22) probaverimus necessitatem gratiae ad salutem, exinde iam profluit eiusdem universalitas. Nemo enim diceret Deum serio velle salutem omnium hominum, si ipsis denegaret medium necessarium, scilicet gratiam, ad illam assequendam. Sed ea voluntas staret, etiam si Deus nonnisi semel gratiam suam daret illis qui ista gratia non uterentur; imo forte et si hanc illis tantum in communi offerret. Aliunde ea voluntas aliter exercetur erga iustos vel erga fideles peccatores vel erga infideles. Ideo, admissa in genere voluntate salvifica Dei, nunc inquirimus modum quo eam in concreto Deus exercet in gratiis distribuendis respectu adultorum Novae legis, et quidem primo *iustorum*, dein *fidelium peccatorum*, tandem *infidelium*.

<sup>21</sup> Cf. MOLINA, *Concordia* q.14 a.13 d.7; HUARTE, *De gratia Christi* 115.

**Thesis 13.** Omnibus iustis, urgente praecepto, confertur a Deo gratia proxime vel remote sufficiens, qua illud possint implere.

S.Th., 1.2 q.109 a.9; LERCHER-LAKNER, 371-379; BERAZA, 397-405; LANGE, 175-185.

117. **Nexus.** Ut monuimus supra n.69, etsi donum perseverantiae sit iustis incertum, Deus ex parte sua praestat omnibus auxilia sufficientia ad illud obtinendum, per rectam observantiam mandatorum. Nunc ergo hoc demonstrandum est.

118. **Notiones.** IUSTIS, hoc est, illis adultis, ratione utentibus, qui versantur in statu gratiae.

OMNIBUS, etiam illis qui de facto sunt graviter peccaturi, etiam ipsis non praedestinatis.

URGENTE PRAECEPTO, scilicet, tunc cum urget praeceptum, et quidem grave; quod ut tale cognoscitur; et ad cuius adimplerionem sit necessaria gratia, vel quia praeceptum est supernaturale, vel quia, etsi naturale, adest gravis difficultas, quae sine gratia superari non possit.

GRATIA SUFFICIENS, illa est, qua iustus redditur potens ad servandum praeceptum. Sed, testibus Augustino et Tridentino, alia est proxime sufficiens, alia remote sufficiens: "Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis" (D 804). Itaque, *gratia proxime sufficiens* dicitur illa quae immediate, absque novo auxilio, reddit iustum potentem ad implenda mandata; *gratia vero remote sufficiens* est gratia orationis, quam Deus continuo iustis confert, et qua, si ipsa bene utantur, obtinebunt auxilium proxime sufficiens ad observanda praecepta.

POSSINT IMPLERE, vera potentia, non solum absoluta, sed etiam relativa, id est, praesente qualibet contraria concupiscentia.

119. **Adversarii.** 1) *Novatores* docuerunt impossibilem esse observantiam mandatorum, etiam iustis; praesertim mandatum de amore Dei ex toto corde et praeceptum non concupiscendi.

2) IANSENIUS tenuit quaedam praecepta esse, etiam iustis, impossibilia eo quod, dominante delectatione terrena, deest gratia qua possibilis fiat observantia mandatorum. Nimirum iuxta ipsum, gratia distingui debet alia absolute sufficiens, alia relative sufficiens. Prima est, quae in sola sua natura considerata, praescindendo ab aliis adiunctis, sufficit ad ac-

tum salutarem eliciendum; secunda est, quae non solum in sua natura considerata, sed etiam attenta delectatione terrena contraria in determinato subiecto, vires confert ad eliciendum actum sufficientes. Qua distinctione posita, negat gratiam relative sufficientem, admissa gratia absolute sufficiente, quae, ut patet, revera sufficiens dici nequit.

120. **Doctrina Ecclesiae.** *Carthaginense*, cn.3 (D 103), docet gratiam valere, non solum ad remissionem peccatorum, sed etiam ut nova non committantur. *Arausicanum*, cn.25 (D 200): "Profitemur et credimus quod... post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita implere possimus". *Tridentinum*, cn.18 (D 828): "S.q.d. Dei praecepta homini etiam iustificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia, a.s.". Cf. D 804. INNOCENTIUS X (D 1092) damnavit tanquam haereticam propositionem Iansenii. PIUS XI (D 2241) haec applicat ad rectum usum matrimonii.

121. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 1092).

122. **Probatur ex Sacra Scriptura.** 1) Ex 1 Cor 10, 13: *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis.* Hunc locum iansenistae de solis praedestinatis intelligebant<sup>1</sup>.

CONTEXTUS: Apostolus monet Corinthios, non sufficere professionem christianam ad assequendam salutem aeternam, sed praeterea ipsis cavendum esse a peccatis, ne, more israelitarum, peccent et pereant. Ideo, qui existimat se firmum stare in via salutis, videat ne cadat...

TEXTUS: *Tentatio vos non apprehendat* (ἐλληφε, hoc est, apprehendit) nisi humana. Hucusque non habuistis tentationes nisi leves, accommodatas vestrae imbecillitati. Quare, etiam in posterum confidere debetis...

*Fidelis autem Deus...* Corinthiis addit animum; Deus enim non patietur vos tentari supra vires.

*Sed faciet etiam cum tentatione proventum* (ἐμβασιν). Faciet ut evadatis victores e tentatione, ad eum modum quo miles vincit in praelio.

Haec autem proferuntur ab Apostolo *de iustis*, et quidem *etiam de non praedestinatis*.

Agitur *de iustis*. Nam a) Paulus scribit ad fideles Ecclesiae corinthiacae; b) explicite ait v.12: *Qui se existimat stare, videat ne cadat.*

<sup>1</sup> Cf. CORNELY, *In priorem epistolam ad Corinthios* 284-7.

Agitur *de omnibus iustis*, etiam de non praedestinatis. Nam a) finis epistolae est Corinthios consolari, et tentatos erigere; id autem Apostolus nullo modo obtineret, si haec valerent de solis praedestinatis, cum nemo sciat se esse de numero praedestinatorum; b) gratis supponitur omnes fideles illius Ecclesiae esse praedestinos; c) Tridentinum utitur his verbis ad urgendam observantiam voti castitatis (D 979) et Pius XI ad urgenda officia coniugum (D 2241).

ARGUMENTUM: Nullus iustorum, etiam non praedestinatorum, tentatur supra id quod ferre potest. Atqui, si urgente praecepto, non daretur gratia proxime vel remote sufficiens ad illud observandum, tentaretur supra id quod ferre posset. Ergo omnibus iustis datur gratia ad implenda praecepta, cum urget horum observatio.

2) Tridentinum (D 804) probat omnes iustos gaudere gratia vere sufficienti ad servanda praecepta, ex verbis Christi *iugum meum suave est et onus meum leve* (Mt 11,30), et ex verbis Ioannis Apostoli *mandata eius gravia non sunt* (1 Io 5,3).

123. **Probatur ex traditione.** S.AUGUSTINUS, hanc veritatem supponit duplici illo principio: a) "Deus non deserit, si non deseratur"<sup>2</sup>; b) "Non igitur Deus impossibilia iubet, sed..."<sup>3</sup>. Apud eundem S.Augustinum, plura alia legi possunt (R 1889 1954 1960).

Post S.Augustinum, explicat S.PROSPER primum illud principium augustinianum: "Non enim relictus sunt a Deo [peccatores], ut relinquerent Deum; sed relinquerunt et relictus sunt et ex bono in malum propria voluntate mutati sunt"... (R 2026; cf. 2029). GENNADIUS testatur "nullum Dei voluntate perire, sed permissum pro electione arbitrii, ne ingenuitas potestatis semel homini attributa ad servilem cogatur necessitatem" (R 2227). S.CAESARIUS ARELAT. iterum effert effatum augustinianum: "Numquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur" (R 2232). Tandem S.FULGENTIUS: "Nullus autem hominum iuste peccat, quamvis eum iuste Deus peccare permittat. Iuste enim deseritur a Deo qui deserit Deum" (R 2255).

124. **Ratio theologica.** Urgente quolibet praecepto, iustus potest semper perseverare in iustitia. Atqui non potest sine gratia. Ergo urgente quolibet praecepto, iustus habet semper gratiam sufficientem.

<sup>2</sup> S.AUGUSTINUS, *De natura et gratia* 26 (R 1792).

<sup>3</sup> S.AUGUSTINUS, *De natura et gratia* 43 (R 1795).

*Mai.*: Si aliquando non posset perseverare, tunc ei peccatum non imputaretur. Atqui peccatum ei semper imputatur. Ergo potest semper perseverare.

*Min.*: Probavimus in thesi 7 iustum sine gratia in accepta iustitia diu perseverare non posse.

125. **Obiectiones.** 1. Constat ex Io 13,10 Petrum ante negationem Christi fuisse iustum. Atqui Petro defuit gratia ad superandam tentationem. Ergo non semper datur omnibus iustis gratia necessaria ad servanda praecepta.

*Cons. mai. Dist. min.* Defuit Petro gratia efficax, *conc. min.*; defuit gratia sufficiens, *subdist.* Gratia proxime sufficiens, *trans.*; saltem remote sufficiens, *nego.*

2. Ex Io 13,36 patet Petro defuisse omnem gratiam. *Non potes me modo sequi, sequeris autem postea.* Quod confirmatur ex Patrum interpretatione. CHRYSOSTOMUS enim scribit de Petro: "Quia nullo fultus erat auxilio, lapsus est"<sup>4</sup>. Et S.HILARIUS asserit de Petro "culpam se nec admonitum potuisse vitare"<sup>5</sup>. Ergo, saltem aliquando, nonnullis iustis deest omnis gratia ad servanda praecepta.

*Resp.* 1) verba Christi intelligi a S. Augustino de martyrio Petri, quatenus Petrus tunc non habebat firmitatem necessariam ad moriendum pro Christo, sed illam erat habiturus post adventum Spiritus Sancti<sup>6</sup>. Hac vero data interpretatione, verba allata nihil probant contra thesim, cum nondum urgeret praeceptum moriendi pro Christo.

2) Si vero quis contenderet verba illa Christi Domini intelligenda esse de gratia, dicendum est, illa debere intelligi de subtractione gratiae uberioris, minime vero de negatione omnis gratiae, etiam remote sufficientis. Etenim verba illa *non potes me modo sequi* denotant impotentiam consequentem defectum voluntatis, non vero antecedentem.

3) Et quidem fundamentum huius interpretationis reperitur apud ipsos Patres, qui obiebantur. Nam iuxta Chrysostomum, Christus Petrum "deseruit ut suam edisceret infirmitatem"<sup>7</sup>; igitur, Petrus a Christo fuit desertus, quia elatus fuerat et nimis de se ipso confidebat. S. Hilarius autem intendit excusare negationem Petri, simul innuens illius impotentiam fuisse consequentem defectum voluntatis. Ceterum S. Augustinus aperte fatetur: "Quis enim dubitaverit quod Iudas Christum, si voluisset, non utique tradidisset; et Petrus, si voluisset, ter Dominum non negasset? Nam dum se percussum sensit, deponere potuit mentis tumorem, et Deo cum Propheta dicere: Adiutor meus esto, ne derelinquas me"<sup>8</sup>.

3. Ex S. Augustino, dicente: "Ex duobus piis, cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi non donetur, inscrutabiliora sunt iudicia Dei"<sup>9</sup>. Atqui, si uterque haberet gratiam sufficientem ad servanda praecepta, debuisset accurere ad id quod alter gratiae consentit, alter vero dissentit. Ergo recursus ad inscrutabilia Dei

<sup>4</sup> CHRYSOSTOMUS, *In Mt* hom.82,4: MG 58,742.

<sup>5</sup> S.HILARIUS, *In Mt* c.32 n.4: ML 9,1071.

<sup>6</sup> S.AUGUSTINUS, *In Io* tr.66 n.1: ML 35,1810.

<sup>7</sup> CHRYSOSTOMUS, *In Io* hom.73,1: MG 59,395.

<sup>8</sup> S.AUGUSTINUS, *De unitate Ecclesiae* 9,23: ML 43,407; CSEL 52,257.

<sup>9</sup> S.AUGUSTINUS, *De dono perseverantiae* 9,21 (R 1995).

iudicia arguit Augustinum non tenuisse quod omnes iusti habeant gratiam sufficientem ad servanda praecepta.

*Dist. mai.* Ratio *universalis* et *ultima* cur ex duobus piis, alius perseveret, alius vero non, est inscrutabile Dei iudicium, *conc. mai.*; ratio *inadaequata* et *proxima*, *nego mai.* *Contradist. min.* Debuisset recurrere ad id quod alter consentit, alter vero dissentit, tanquam ad rationem *inadaequatam* et *proximam*, *conc. min.*; tanquam ad rationem *universalem* et *ultimam*, *nego min.*

Ratio proxima et inadaequata discretionis inter perseverantem et non perseverantem, illa est, quod alter gratiae consentiat, alter vero dissentiat. Verum ratio universalis, adaequata et ultima est mysterium inscrutabile divinae praedestinationis. De his loquebatur S. Augustinus.

4. Gratia sufficiens ad servanda praecepta consistit in mentis illustratione, docente quid faciendum, quid vitandum sit. Atqui talis gratia excludit ignorantiam circa observantiam praeceptorum. Ergo, si semper daretur gratia sufficiens, urgente praecepto, nemo peccaret ex ignorantia; quod quidem contradicit cotidianae experientiae.

*Conc. mai. Dist. min.* Excludit ignorantiam inculpabilem, *conc. min.*; excludit omnem ignorantiam culpabilem, *nego min.* *Dist. pariter cons.* Nemo peccaret ex ignorantia inculpabili, *conc. cons.*; ex aliqua ignorantia culpabili, *nego cons.*

**Thesis 14.** Etiam fidelibus peccatoribus omnibus datur, pro loci et temporis opportunitate, gratia saltem remote sufficiens ad paenitentiam peragendam.

S.Th., 3 q.86 a.1; LERCHER-LAKNER, 371-379; BERAZA, 406-430; LANGÉ, 665-696.

126. **Notiones.** FIDELIBUS PECCATORIBUS, scilicet, adultis, ratione utentibus, qui post baptismum labuntur in peccata gravia, retinent tamen fidem catholicam. Hi autem possunt inveniri et praedestinati et reprobi. In thesi praesertim attendimus ad reprobos; praedestinati enim, non solum sufficientem, sed et efficacem gratiam, habent aliquando.

OMNIBUS: Peccator concipitur aut communis, aut excaecatus et induratus. *Peccator communis* intelligitur ille, qui potius fragilitate quam malitia in peccata labitur. *Peccator excaecatus et induratus* ille est, qui peccatis pertinaciter adhaeret. Huiusmodi status opponitur statui gratiae. Sicut enim gratia dicit illuminationem intellectus et motionem voluntatis in bonum, ita contra peccator excaecatus et induratus dicit, tum caecitatem mentis (consistentem primo in quadam hebetudine ad percipienda ea quae spectant ad salutem, secundo etiam in positiva perversione iudicii, cf. Is 5,20), tum etiam obdurationem voluntatis (ortam primo ex pertinaci resistentia gratiae et secundo ex firma adhaesione peccatis). Haec est excaecatio et induratio passive sumpta.

Haec *perfecte* habetur in damnatis; in viatoribus vero est *imperfecta*, utpote conversionem omnino non excludens.

Causa excaecationis et indurationis, *intrinseca et principalis* est ipse peccator, et quidem tam efficienter quam merito; causa *extrinseca et inducens* est diabolus; causa *negativa, permissiva et occasionalis* dici potest Deus (Rom 9,18; Io 12, 40). Haec est excaecatio et induratio active sumpta<sup>1</sup>.

DATUR: Vox *dari* in nostro casu dupliciter intelligi potest. *Primo modo*, intelligitur ex parte Dei tantum, et idem est ac offerri, seu praeparari gratiam a Deo; quo sensu Deus potest dare gratiam homini, quin homo illam accipiat. *Secundo modo*, intelligitur non solum ex parte Dei sed etiam ex parte hominis, et idem est ac conferri de facto gratiam a Deo eamque recipi ab homine; quo sensu non potest a Deo dari gratia homini, quin ea ab homine recipiatur. Utroque sensu dicimus dari gratiam. Sed magna est in hoc differentia consideranda. Dari enim gratiam primo sensu (*offerri*), ab omnibus catholicis tenetur; dari vero gratiam secundo sensu (*conferri*), non ab omnibus theologis admittitur.